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آرمان ملی- احسان انصاری: برنامه ۲۵ ساله  همکاری های مشترک ایران و چین یک توافق سیاسی، استراتژیک و اقتصادی میان نظام جمهوری اسلامی ایران و جمهوری خلق چین برای سرمایه گذاری 
در صنعت نفت ایران، شرکت ملی صادرات گاز ایران، شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، زیرساخت های ایران و همکاری نظامی، امنیتی، فرهنگی و قضایی است. ادعای »پترولیوم اکونومیست« آن 
است که حجم سرمایه گذاری معادل ۲۸۰ تا ۴۰۰ میلیارد دلار آمریکا است. بخش قابل توجهی از این سرمایه گذاری چینی ها طی سال نخست اجرای قرارداد ۲۵ ساله با آن ها به صنعت نفت و گاز ایران 
تزریق می شود و مابقی آن به صورت مرحله ای و براساس توافق دو طرف از سوی پکن در ایران انجام می شود. این سند بخشی از طرح کمربندی چین است. این توافق در ایران با واکنش ها مثبت و منفی 
مختلفی مواجه شده  است. به همین دلیل و برای تحلیل و بررسی این موضوع »آرمان ملی« با دکتر بهمن آرمان، اقتصاددان گفت وگو کرده است. دکتر آرمان در این زمینه معتقد است:» چینی ها باید 
حسن نیت خود را از اقداماتی که در اقتصاد ایران انجام خواهند داد، نشان بدهند. با توجه به عملکرد پرابهام چین در اقتصاد ایران اگر درباره این قرارداد از طرف دولت ایران و چین شفاف سازی صورت 
نگیرد این مسأله به استخوان لای زخم تبدیل می شود و سودی هم برای ایران به همراه ندارد. چینی ها بدون گرفتن امتیازهای ویژه از ایران، ترکیه و عربستان این کشورها را از خود دور نخواهند کرد. 
این درحالی است که کشورهای ترکیه و عربستان از زیرساخت های اقتصادی مانند ایران برخوردار نیستند. به نظر می ر سد چینی ها نسبت به منابع نفت و گاز ایران طمع دارند و به دنبال این هستند 

که از معادن ایران در راستای منافع خود استفاده کنند. در چنین شرایطی منافع ایران نادیده گرفته خواهد شد«. در ادامه ماحصل این گفت و گو را می خوانید.

 قرارداد ایران و چین در حالی به امضا رسید که 
گمانه زنی های مثبت و منفی درباره این قرارداد در سطح 
جامعه وجود داشت. به نظر شما این قرارداد به چه میزان 

می تواند منافع ملی  ایران را تأمین کند؟
وضعیت این قرارداد به شکلی بود که واکنش های متفاوتی را 
در بین اقشار مختلف جامعه به وجود آورد. وضعیت به گونه ای بود که 
افراد غیرسیاسی مانند هنرمندان سینما، سلبریتی ها و چهره های 
فرهنگی نیز در شبکه های اجتماعی نسبت به این قرارداد واکنش 
نشان دادند. مردم نیز چه در سطح جامعه و چه در شبکه های 
اجتماعی درباره این قرارداد اظهارنظر و حساسیت های خود را نسبت 
به آن ابراز کردند. به همین دلیل این سوال در بین افکار عمومی 
جامعه به وجود آمده که این همه واکنش و حساسیت برای انعقاد 
یک قرارداد به چه دلیل است؟ بنده معتقدم نحوه عملکرد چینی ها 
در اقتصاد ایران می تواند مبنایی برای این همه حساسیت در جامعه 
باشد. واقعیت این است که مردم ایران نسبت به تمامیت ارضی و 
یکپارچگی سرزمینی خود حساس هستند. نمونه بارز این اتفاق نیز 
در جنگ تحمیلی عراق علیه ایران وجود داشت که اقشار مختلف 

مردم در آن مشارکت داشتند. درباره این قرارداد نیز 
این شائبه مطرح شده بود که بخش هایی از جزایر 
ایرانی قرار است در اختیار چینی ها قرار بگیرد. 
شائبه هایی که البته از سوی دولت به صورت رسمی 
تکذیب شد. از سوی دیگر عنوان شده بود قرار است 
نیروهای امنیتی چینی امنیت این سرمایه گذاری 
را در خاک ایران برعهده بگیرند که این شایعه 
نیز تکذیب شد. با این وجود انتشار این شایعات 
حساسیت مردم را نسبت به این قرارداد افزایش 
داد. البته واکنش ها در این زمینه ادامه دارد و باعث 
شده صداوسیما  چند برنامه در این زمینه پخش 
کند تا از حجم نگرانی های مردم کم کند. به طور 
سنتی روس ها هیچ گاه نسبت به توسعه اقتصادی 
ایران روی خوش نشان ندادند .این مسأله تنها به 
دوران پس از انقلاب ارتباط ندارد؛ بلکه در دوران 
قبل از انقلاب نیز این وضعیت وجود داشت. روس ها 
در همان زمان نیز مایل نبودند یک کشور ثروتمند 
مانند ایران به توسعه صنعتی و اقتصادی دست پیدا 
کند تا به یک قدرت صنعتی بزرگ تبدیل شود. به 
صورت طبیعی یک قدرت صنعتی و اقتصادی بزرگ 
از قدرت سیاسی و چانه زنی بیشتری نیز در سطح 
منطقه و جهان برخوردار خواهد بود. در گذشته 

روسیه  چند سال پیش توافقی با ایران امضا کرد که بر مبنای آن 
قرار بود راه آهن گرمسار به اینچه برون در مرز ترکمنستان به شبکه 
راه آهن میانه متصل شود تا زمینه ترانزیت کالاهای صادراتی و 
وارداتی جمهوری های تازه استقلال یافته شوروی سابق را فراهم 
سازد؛ ساخت نیروگاه1400مگاوایتی در بندرعباس که ایران به آن 
نیازمند است. علاوه بر این  راه اندازی نیروگاه رامین در اهواز و شهید 
منتظری در اصفهان که در زمان شوروی سابق ساخته شدند. با این 

وجود روسیه با بهانه قرار دادن تحریم های ترامپ از تعهدات خود 
سر باز زد. این در حالی است که روسیه حاضر نیست جایگاه خود را 
در ترانزیت آسیای میانه به ایران واگذار کند. این در حالی است که 
پس از فروپاشی شوروی، روس ها رویکرد دیگری در پیش گرفتند 
و این کمک ها را انجام ندادند. رویکرد چینی ها نیز تا حدود زیادی 

مانند روسیه است.
  چرا عملکرد چینی ها در اقتصاد 
ایران سبب حساسیت افکار عمومی جامعه 

نسبت به آنها شده است؟
رویکرد چینی ها در اقتصاد ایران تا حدود 
زیادی مانند روسیه بوده است. شاید شاخص ترین 
عملکرد چینی ها در اقتصاد ایران مربوط به 
فعالیت مشترک این کشور با ایران در حوزه نفتی 
آزادگان در غرب کارون است که با عراق مشترک 
است. پس از اینکه ژاپنی ها به رغم قراردادی که 
با ایران امضا کرده بودند از ایران خارج شدند، 
چینی ها فعالیت خود را در این پروژه آغاز کردند. 
چینی ها به دلیل برخی مسائل 
خاص قادر به انجام کار نبودند 
و به همین دلیل دولت ایران 
قرارداد آنها را لغو کرد. پس 
شد  مشخص  نیز  مدتی  از 
چینی ها نقشه های این حوزه 
نفتی را  که بخشی از آن در 
عراق قرار دارد، به تعبیری 
بردند و پس از مدتی در عراق 

با این کشور قرارداد جدیدی امضا کرده اند. درباره 
پالایشگاه آبادان نیز چینی ها متعهد بودند در یک 
قرارداد سنگین، مبلغ2/4میلیارد دلار از ایران 
بگیرند و پالایشگاه آبادان را نوسازی کنند. با این 
وجود پس از تحریم های بین المللی چینی ها از 
این پروژه خارج شدند و در شرایط کنونی در 
پالایشگاه آبادان فعالیتی ندارند. مورد دیگری که 
باعث نگرانی شده و حتی شرکت های ساختمانی 
ایران  نسبت به آن معترض هستند شیوه عملکرد 
چینی ها در ساخت سد نسبتأ بزرگ طالقان است 
که قرار بود چینی ها به همراهی پیمانکاران ایرانی 
آن را به سرانجام برسانند. با این وجود در عمل 
چینی ها پیمانکاران ایران را کنار گذاشتند و 
حتی راننده ها و خدمه خود را نیز از چین آوردند. مورد دیگر راه آهن 
بجنورد به گرگان است که چینی ها برای انجام آن مبلغی در حدود9 
میلیارد یورو یعنی مبلغی به اندازه تونل زیردریای مانش که به عنوان 
بزرگترین پروژه ساختمانی قرن بیستم نام گذاری کرده اند، به ایران 
پیشنهاد دادند. این مبلغ بالا نیز به دلیل تحریم های ایران بود. این 
مبلغ چندان استانداردهای جهانی همخوانی نداشت و دولت ایران 
زیر بار انجام آن نرفت. قطار تندروی تهران به قم و اصفهان که400 

کیلومتر است، به عنوان نخستین قطار تندرو در ایران دیگر پروژه ای 
بوده که قرار بود چینی ها در ایران انجام بدهند. با این وجود این پروژه 
نیز نیمه کاره متوقف شده و هنوز به نتیجه نرسیده است. مورد دیگر 
ساخت بزرگترین کارخانه کاغذ از ضایعات نیشکر در جنوب اهواز 
است که در این زمینه نیز عملکرد چینی ها مناسب نبوده است. پروژه 
بزرگ دیگری که در بخش صنعت قرار است بین ایران 
و چین انجام شود پروژه نورد گرم شماره دو فولاد 
مبارکه است که  این پروژه نیز به سرانجام مناسبی 
نرسیده است. علاوه بر آن چینی ها از پروژه قطار 
تندروی تهران به مشهد نیز بنا به دلایل واهی خارج 
شدند. به دلیل عملکرد ضعیف و معنادار چینی ها در 
اقتصاد ایران این پرسش همواره مطرح است که چرا 
در چنین شرایطی باید قرارداد مهمی با این حجم از 

سرمایه گذاری بین ایران و چین منعقد شود.
  وزیر خارجه چین قبل از سفر به ایران 
برای امضای این قرارداد به عربستان و ترکیه 
نیز سفر کرد. هدف چینی ها از این سفرها در 

آستانه قرارداد با ایران چه بود؟
وزیر خارجه چین در این سفرها از سه قدرت 
بزرگ خاورمیانه بازدید کرد. نکته مهم در این زمینه 
این است که به رغم اینکه حجم اقتصاد عربستان و 
ترکیه از ایران بیشتر بوده و ارتباط اقتصادی این دو 
کشور با چین بیشتر از ایران است اما این دو کشور 
هیچ قرارداد بلند مدتی با چین منعقد نکرده اند. اینکه 
چرا در سفر سوم به ایران اقدام به انعقاد یک توافق25 
ساله  و بلند مدت شد که کمتر اتفاق می افتاد، جای 
پرسش است. این ابهامات نیز باعث نگرانی شده است. این نگرانی ها 
این شائبه را در بین مردم جامعه به وجود آورده که چینی ها در 
موقعیت ضعیف اقتصادی ایران، که بر اثر تحریم های بین المللی 
ایجاد شده چنین قراردادی را منعقد کرده اند. مردم گمان می کنند 
چینی ها از این موقعیت سوءاستفاده کرده و امتیازات ویژه ای از 
ایران گرفته اند. دولت ایران نیز در این دوران هیچ گونه اطلاع رسانی 
و شفاف سازی درباره مفاد این قرارداد انجام نداده است. این اقدام 
دولت نیز به افزایش شایعه ها و شائبه ها دامن زده است. این در حالی 
است که وزیر خارجه ایران عنوان می کند این قرارداد جنبه عملی 
پیدا نمی کند مگر اینکه ایران به اف ای تی اف بپیوندد. در نتیجه 
ملغمه ای از این ماجرا در سطح جامعه ایجاد شده است. بنده معتقدم 
در چنین شرایطی مهم ترین نکته ای که وجود دارد شفاف سازی 
درباره مفاد و ماهیت واقعی این قرارداد است. از سوی دیگر چینی ها 
باید حسن نیت خود را نسبت به این قرارداد نشان بدهند. این در 
حالی است که تاکنون در مراودات اقتصادی و تجاری ایران و چین 
هیچ گونه عملکرد مثبتی مشاهده نشده است. در پروژه تهران- 
شمال نیز ما مشاهده کردیم به رغم اینکه چینی ها امتیازات زیادی 
در اختیار داشتند اما این پروژه را نیمه کاره رها کردند. در نهایت نیز 
در دولت آقای روحانی این شرکت های ایرانی بودند که این  بخشی از 
این پروژه را به نتیجه رساندند و این پروژه استراتژیک راه اندازی شد.

نگرانی ها این شائبه 
را در بین مردم 
جامعه به وجود 
آورده که چینی ها 
در موقعیت ضعیف 
اقتصادی ایران که 
بر اثر تحریم های 
بین  لمللی ایجاد 
شده چنین 
قراردادی را منعقد 
کرده اند. مردم گمان 
می کنند چینی ها 
از این موقعیت 
سوءاستفاده کرده 
و امتیازات ویژه ای 
از ایران گرفته اند

وزیر خارجه چین 
در این سفرها از 
سه قدرت بزرگ 
خاورمیانه بازدید 
کرد. نکته مهم در این 
زمینه این است که 
به رغم اینکه حجم 
اقتصاد عربستان 
و ترکیه از ایران 
بیشتر بوده و 
ارتباط اقتصادی 
این دو کشور با 
چین بیشتر از ایران 
است اما این دو 
کشور هیچ قرارداد 
بلند مدتی با چین 
منعقد نکرده اند

خطر احساس »از پیش تعیین شده« 

 فضای انتخابات به گونه ای نباشد که مردم احساس کنند 
همه چیز از پیش تعیین شده است. حساسیت این دوره بسیار 
بالاست؛ وضعیت اقتصادی ناشی از تحریم ها و عوامل دیگر، 
نوعی واگرایی و ناامیدی از شرایط کشور میان مردم به وجود 
آورده است، به همین دلیل حضور پرشور مردم در این دوره 
از انتخابات اهمیت بسیار زیادی نسبت به دوره های قبل دارد. 
شاید بتوان گفت در هیچ دوره ای از انتخابات ریاست جمهوری، 
شرایط تا این حد حساس نبوده، چون لازم است نظام اقتدار 
خود را در داخل و خارج ار کشور نشان دهد؛ اگر مردم در 
انتخابات مشارکت بیشتری داشته باشند نوعی دلگرمی به 
خود و مسئولان خواهند داد، به همین دلیل شرایط خیلی 
ویژه ای داریم. جنبه دیگر حساسیت موجود مرتبط با تحولات 
منطقه ای و بین المللی است و با توجه به مسائل جدی منطقه ای 
و نیز مسائلی که با غربی ها بر سر برجام داریم، برای آنها خیلی 
مهم است که ببینند مردم چگونه در انتخابات شرکت می کنند 
و چقدر نسبت به بهبود اوضاع دلگرم هستند یا خسته و دلزده 
شده اند؛ بنابراین رفتار انتخاباتی در هر دو حالت پیام مهمی را 
به خارج منتقل می کند. لازم است مردم به صورت پرشور پای 
صندوق های رای حاضر شوند و بدانیم نتیجه انتخابات، اهمیت 
کمتری از میزان مشارکت دارد. این نگرانی وجود دارد که کاهش 
نسبی مشارکت، برای 1400 نیز تکرار شود، اما انتخابات پیش رو 
تفاوت هایی دارد. در رقابت های ریاست جمهوری، معمولا درصد 
مشارکت مردم بالاتر است چون بر خلاف انتخابات مجلس، مردم 
قرار است به جای چند نفر، یک فرد را برگزینند و می دانند نقش 
این فرد، در وضعیت اداره کشور بسیار موثر است؛ یعنی بسیاری 
از شرایط اقتصادی، سیاست داخلی، خارجی، مسائل فرهنگی و 
اجتماعی  و ... در اختیار آن فرد است؛ کسی که از لحاظ اجرایی، 
بیشترین قدرت را در کشور دارد، در حالی که درباره نمایندگان 
مجلس این موضوع مصداق ندارد. پس مردم حساسیت بیشتری 
دارند و می دانند شرکت در انتخابات ریاست جمهوری و گزینش 
یک کاندیدای مناسب، ارتباط کاملا مستقیمی با شرایط خود و 
جامعه دارد؛ بنابراین دلگرمی حضور و استقبال مردم، ان شاءا... 
در انتخابات ریاست جمهوری بیشتر است. امیدوارم مردم به 
شرایط کشور توجه داشته باشند، این گونه نگرانی ها را برطرف 
کرده و میزان مناسبی از جمعیت، در رای گیری شرکت کنند؛ 
هرچند معتقدم میزان مشارکت، بالاتر از اسفند9۸ خواهد 
بود. گروه ها و جریان های سیاسی باید توجه داشته باشند که 
میزان مشارکت مردم همانطور که سیاست همیشگی رهبری 
بوده، بسیار اهمیت دارد و باید از هرگونه مواضع و سخنان 
دلسرد کننده، ادبیات پرخاشگرانه و تخریب نامزدهای دیگر، که 
باعث کاهش مشارکت می شود، اجتناب کرد. مردم قرار است 
وارد صحنه رقابتی شوند که به طور نمونه پنج نفر کاندیدا دارد. 
این افراد در روزهای پیش از رای گیری توسط برخی جریان های 
سیاسی و نیز رسانه های خارجی به شدت زیر ذره بین و ضربه 
هستند. اطراف هر کاندیدایی هاله ای از ابهام ها برای افکار عمومی 
پدید می آید و مردم هم نگاه می کنند و اساسا ممکن است از رای 
دادن دلسرد شوند. بنابراین بسیار مهم است که گروه ها و جناح ها 
از تخریب نامزد رقیب بپرهیزند. دست اندرکاران انتخابات باید 
به این نکته توجه داشته و اقدامی انجام دهند که مردم احساس 
کنند رقابت، واقعی و جدی است. البته این هرگز به معنای ایجاد 
فضای دوقطبی نیست که زیان های بسیاری دارد اما فضا باید 
کاملا رقابتی شود و مردم احساس کنند لازم است وارد شوند و 
به کاندیدای مورد نظر خود رای دهند؛ نه فضایی دلسردکننده 
که مردم احساس کنند همه چیز از پیش تعیین شده و دیگر 
نیازی به شرکت در انتخابات نیست. کاندیداها، در رقابتی و 
گرم شدن عرصه انتخابات بسیار موثرند و حضور مردم بستگی 
زیادی به نامزدهای جدی دارد؛ کاندیداهایی که مردم، واقعا 
آنها را در قامت یک رئیس جمهوری ببینند، نه اینکه احساس 
کنند نامزدی تصنعی به صحنه آمده یا با اهدافی دیگر )غیر از 
رئیس جمهوری شدن( آمده که در این صورت، باعث سردی و 

عدم حضور مردم خواهد شد.

یادداشــــــت

 ناصر ایمانی
فعال سیاسی اصولگرا

دو جریان سیاسی عمده تا تعیین نهایی 
راهبردها و مصادیق انتخاباتی راه زیادی در 
پیش دارند، با این حال در فضای رسانه ای کشور 
نام های بسیار و فهرست های بلند و بالایی از 
نامزدهای احتمالی انتخابات ریاست جمهوری 
مطرح   اصولگرایی  و  جریان اصلاح طلبی  در 
است. ورود به سال انتخابات، به گمانه زنی ها در 
خصوص ترکیب نامزدهای ریاست جمهوری و 
احتمال حضور چهره های حزبی، سیاسی و نظامی 
درانتخابات رنگ و بوی تازه ای بخشیده است. با 
پایان تعطیلات نوروزی و بر اساس طبیعت ماه های 
منتهی به انتخابات، از این پس با تحرکات انتخاباتی 
بیشتری از سوی جریان های سیاسی مواجه 
خواهیم بود، به ویژه آنکه نام نویسی نامزدهای 
ریاست جمهوری از 21 اردیبهشت ماه آغاز و تا آن 
زمان مشخص می شود چه کسانی به نمایندگی از 
چه طرز تفکری قصد رقابت برای تصاحب مقام 
سکانداری دستگاه اجرائی و اداره امور کشور را 
دارد. تا اینجای کار، از دید ناظران خیل عظیمی 
از نام ها و چهره ها در صف احتمالی نامزدهای 
ریاست جمهوری قرار گرفته اند؛ از نظامیان گرفته تا 
چهره های حزبی و بعضا مستقل سیاسی که هر یک 
بنا به طرز فکر و رویه سیاسی خود به نظر می رسد 
اولویت بندی و روش خاصی برای شناسایی و حل 
مشکلات کشور در سطح کلان ملی داشته باشند. 
هرچند تعداد محدودی از چهره ها رسما برای 
حضور در انتخابات اعلام آمادگی کرده اند، ولی 
نام های بسیاری در فضای رسانه ای و سیاسی 

کشور مطرح است.
  اصلاح طلبان و دوگانه 

سازوکار جمعی اصلاح طلبان برای تشکیلات  
و اجماع سازی درون جریانی همچنان مشغول کار 
است ولی گویا هنوز اختلافات بر سر تعیین راهبرد 
انتخاباتی به قوت خود باقی است. بهره گیری 
از نامزد اجاره ای رای آور با قدرت عبور از فیلتر 
نظارت استصوابی یا معرفی نامزد صددرصد 
اصلاح طلب حتی به قیمت ماندن پشت سد 
تایید شورای نگهبان، هنوز محور بحثی جدی 
میان اصلاح طلبان است، تا جایی که ممکن است 
تدبیر سازوکار جمعی این جریان به جایی نرسد و 
سرانجام هر یک شقوق این جریان راه خود را در 
انتخابات در پیش بگیرند.  متاثر از این شرایط، 
ناظران نام های مختلفی را برای نامزدی انتخاباتی 
ریاست جمهوری اصلاح طلبان مطرح می کنند؛ 
نام هایی که طیف های مختلفی از اصلاح طلبان 
تا اصولگرایان میانه رو را در بر می گیرد و بسیار 
متنوع است. بر این مبنا و همچنین بر اساس اعلام 
آمادگی تعدادی از چهره ها، ناظران افرادی چون 
»سیدحسن خمینی«، »اسحاق جهانگیری«، 
هاشمی«،  »محسن  ظریف«،  »محمدجواد 
»محمدعلی افشانی«، »سیدعباس آخوندی«، 
»مسعود پزشکیان«، »سورنا ستاری«، »صادق 
خرازی«، »محمدرضا عارف« و حتی »علی 
لاریجانی« را جزو نامزدهای احتمالی اصلاح طلبان 
می دانند. اعلام آمادگی چهره هایی چون »فائزه 
هاشمی«، »محسن رهامی«، »علی مطهری« 
و ... هم صف نامزدهای احتمالی اصلاح طلبان 
را طولانی تر کرده است. نام هایی چون »رضا 
اردکانیان« و »محمدجواد آذری جهرمی« هم 
از میان دولتمردان در صف نامزدهای احتمالی 
نزدیک به دولت بر سر زبان ها است. در این میان 
»محمد هاشمی« معاون اجرائی دولت های ششم و 
هفتم گفته است: هنوز زود است که اصلاح طلبان 
نامزد اصلی خود را معرفی کنند و اگر از حالا نام 
نامزد اصلی مطرح شود، او می سوزد. با این تفاسیر 
اگرچه گمانه هایی مطرح می شود، ولی هنوز هیچ 
برآیند قطعی و مشخصی در مورد راهبرد و مصادیق 
انتخاباتی اصلاح طلبان نمی توان ارائه داد. حتی به 
نظر می رسد خود اصلاح طلبان در این زمینه به 

جمع بندی مشخصی نرسیده باشند.
  اصولگرایان و نامزدهای متنوع

با ورود به فصل انتخابات، گویا اصولگرایان 
هم هنوز با چالش های فعالیت مجزای دو سازوکار 
موازی شورای وحدت و شورای ائتلاف دست و 
پنجه نرم می کنند و نام های متفاوت و متنوعی از 
هفتاد و دوملت اصولگرایی برای نامزدی انتخابات 
به گوش می رسد. در سایه عدم قطعیت اجتناب 
»سیدابراهیم رئیسی« به عنوان گزینه ای با قابلیت 
اجماع سازی میان اصولگرایان از ورود به عرصه 
انتخابات، نام های مختلفی در جناح راست مطرح 
است؛ از »محمدباقر قالیباف« گرفته تا »سعید 
جلیلی«، »حمیدرضا حاجی بابائی«، » امیرحسین 
قاضی زاده« و..... بخشی از فهرست بلند و بالای 
نامزدهای احتمالی اصولگرایان را نظامیان تشکیل 
می دهند. در این بخش نام هایی چون »حسین 
دهقان«، »رستم قاسمی«، »محسن رضایی«، 
»علی شمخانی«، »پرویز فتاح«، »سعید محمد« 
و ... مطرح است. هرچند اظهارات دیروز سردار 
جوانی معاون سیاسی سپاه مبنی بر مخالفت جدی 
این ارگان با ورود پاسداران به عرصه انتخابات 
بدون طی مراحل و فرایندهای قانونی تعریف شده 
و در نتیجه منفک کردن سعید محمد از مسئولیت 
فرماندهی قرارگاه سازندگی خاتم، سویه ای دیگر 
به این ماجرا بخشید، از دید برخی ناظران، ورود 
نظامیان به قدرت با مبانی تفکر بنیانگذار انقلاب 
برای اداره کشور منافات دارد. در این میان نام 
برخی وزیران و همراهان پیشین دولت احمدی نژاد 
هم در زمره نامزدهای احتمالی اصولگرایان قرار 
گرفته است. »رامین مهمانپرست«، »علی نیکزاد«، 
»محمد عباسی« و »محمد ناظمی اردکانی« 
هم برای نامزدی اعلام آمادگی کرده اند، هرچند 
تاکید می کنند که به صورت مستقل پا به این 
عرصه خواهند گذاشت. در این میان افرادی 
چون »عزت ا... ضرغامی« و »محمد غرضی« و 
بسیاری چهره های دیگر که اتفاقا رویکردهای 
حزبی مشخصی دارند، با تاکید بر اینکه به صورت 
مستقل و عاری از تمایلات و تعلقات حزبی عمل 
خواهند کرد، اعلام کرده اند که قصد ورود به 

انتخابات  دارند.

جســــــتار
 بازار داغ

 گمانه زنی های انتخاباتی

 پشت پرده پخش
 تاخیر و قطع گاندو

س معکــــــــو

پخش، تاخیر و قطع گاندو در چند روز گذشته حواشی 
زیادی در پی داشت ولی واقعیت با آنچه که ادعا شده تفاوت 
بسیاری دارد. تصمیم ناگهانی برای پخش گاندو 2 در ایام نوروز 
0041، اسفندماه گذشته نه تنها باعث تعجب کارشناسان و 
افراد آگاه به ساخت این سریال شده بود بلکه نقدهای زیادی را 
هم پخش چنین سریال جدی در روزهای نوروز که مردم نیاز به 
لحظه های شاد و مفرحی داشتند به دنبال داشت، شاید نشنیدن 
این نقدها و لجبازی شبکه سه و احتمالا رویکردهای سیاسی 
هم باعث شد این سریال روی آنتن رود و به گواه نظرسنجی 
صداوسیما و نظرسنجی رسانه های مختلف با بی توجهی مردم و 
بی میلی مخاطبان سیما مواجه شود.همه ماجرای گاندو2 اما این 
نادیده گرفتن نظر کارشناسان نبود بلکه افراد آگاه می دانستند 
این سریال آماده نیست و تا پایان نوروز هم امکان تکمیل آن 
وجود ندارد. برنا نوشت؛اگرچه یک پروپاگاندای رسانه ای سیاسی 
تلاش می کرد تاخیر در پخش برخی قسمت های گاندو2 را به 
سانسور وصل کند ولی واقعیت این است که این سریال روزانه 
به پخش می رسید و چون نیاز به فرصتی برای بازبینی داشت به 
همین دلیل نه تنها با تاخیر پخش می شد بلکه در کمال تعجب 
و خلاف روند پخش سریال های نوروزی، یک قسمت کلا به 
بازپخش خلاصه ای از قسمت های قبل اختصاص یافت.نکته 
عجیب اینکه، سریال گاندو 2 حتی نتوانست به پایان برسد و این 
برای دومین سال پی در پی بود که سریال های سیما در پایان 
نوروز نیمه کار رها می شدند، پارسال هم سریال پایتخت نیمه 
کاره ماند و سیما مجبور شد اسفند 99 )یعنی 21 ماه بعد( این 
سریال را تمام کند.در واقع برخلاف شایعات مطرح شده در برخی 
رسانه ها، ادامه سریال گاندو2 اصلا تولید نشده بود که بخواهد با 
فشار کسی از روی آنتن پایین کشیده شود، یعنی ادامه گاندو2 
تولید نشده و نیمه تمام ماندن آن هم دقیقا به همین دلیل بود.با 
این وجود پیشنهاد می کنیم اگر صداوسیما مدعی است سریال 
آماده پخش است و فرد یا افرادی مانع پخش آن شده اند، ادامه 
این سریال را برای اهالی رسانه اکران کنند تا مشخص شود پشت 

پرده قطع ناگهانی یک سریال تلویزیونی چه بود؟!

دکتر بهمن آرمان در گفت وگو با »آرمان ملی«:

  بستن قرارداد با چين 
در دوره تحريم، خطاست

اجازه ندهید قرارداد ایران و چین به استخوان لای زخم تبدیل شود
خطر بدهکار شدن اقتصاد ایران به چین وجود دارد

عملکرد چین در اقتصاد ایران حساسیت مردم را افزایش داده است
روسیه و چین تمایل ندارند ایران به قدرت صنعتی تبدیل شود 

مرکز آماراعلام کرد: 1.۷ میلیون مرد در ایران بیکارند. از جمعیت حدود دو میلیون و 400 هزار 
نفری بیکاران بیش از 1.۷ میلیون نفر مرد هستند. اخیرا مرکز آمار ایران گزارشی از وضعیت اشتغال و 
بیکاری را منتشر کرد  که نشان داد جمعیت فعال به حدود 25.۶ میلیون نفر می رسد که از این تعداد 
2۳.1 میلیون نفر شاغل و 2.4 میلیون نفر بیکارند. با این حال نرخ بیکاری نسبت به زمستان سال 
گذشته حدود 0.9 درصد کاهش و به 9.۷ رسیده است. بررسی جزئیات بیشتر از این حکایت دارد 
که  از جمعیت بیکار،  1.۷ میلیون نفر را مردان تشکیل می دهند که نرخ بیکاری بین آنها ۸.4 درصد 
است، در زمستان 1۳9۸ جمعیت مردان بیکار 1.9 میلیون نفر با نرخ بیکاری 9.2 ثبت شده بود. در 
بین زنان جمعیت بیکار ۶۸5 هزار نفر با نرخ 1۶.5 است ولی در سال گذشته زنان بیکار ۸12.9 میلیون 
نفر با نرخ بیکاری 1۷.2 بوده اند، بنابراین  از جمعیت زنان بیکار 12۶.9 هزار نفر کم شده است. این 
در حالی است که از مجموع حدود 2۳ میلیونی شاغلان بیش از 19.5 میلیون نفر مرد و حدود ۳.4 

میلیون نفر را زنان تشکیل می دهند.

رئیس کل بانک مرکزی در تازه  ترین یادداشت  خود نوشت: قبلاً گفتم ناگفته هایی وجود دارد که به موقع خود 
خواهم گفت. ولی انصاف نیست، افرادی که نتایج عملکردشان درچند دهه گذشته برای مردم و صاحبنظران آشکار 
است و معضلات ساختاری اقتصاد نتیجه تصمیمات قبلی آنهاست، عملکرد دوسال بسیار بسیارسخت اخیر را 
با شرایط عادی آنهم با درآمدارزی چندین ده میلیارد دلاری مقایسه وحکم بر ضعف عملکرد صادرکنند. فضای 
انتخاباتی و برخی ضعف های بخشی در تمشیت امور مردم، نباید فضای لازم برای تلخ کردن شیرینی شکست فشار 
حداکثری را فراهم بسازد. شرایط معیشتی بخش عمده ای از مردم به رغم همه تلاش های مسئولان وجبران های 
انجام گرفته، نیازمند توجه جدی غیر شعاری است. قدرت خرید مردم با حرف و جنجال سیاسی تقویت نمی شود 
با سرمایه گذاری گسترده ومولد است که تولید و رفاه افزایش می یابد. بهبود انتظارات وشرایط کسب و کار وکاهش 
نااطمینانی ها از شرایط اصلی سرمایه گذاری هستند. هیچکس حق ندارد در خصوص این موضوع مهم فرصت 
سوزی کند.سال 1400 را با تأسی به فرمایشات رهبرمعظم انقلاب با تقویت تولید به فرصتی برای تقویت قدرت 

خرید مردم تبدیل کنیم.

 مرکز آمار:
 ۱.۷ میلیون مرد در ایران بیکارند

 قدرت خرید مردم
 با حرف تقویت نمی شود


